桂教科研〔2023〕2 号

自治区教育厅关于公布 2023年度广西高校
中青年教师科研基础能力提升

项目名单的通知

各高等学校：

经学校推荐，我厅组织专家评审，确定 2023 年度广西高校

中青年教师科研基础能力提升项目 2117 项。现将立项项目名单

予以公布（详见附件）。各高校应严格遵守申报承诺，按照项目

经费资助标准予以资助，所需经费由各高校自行筹措安排。对于

不能按照立项申报承诺给予经费支持的高校，我厅将相应减少其

在下一轮立项建设的名额。请各项目负责人登录广西高校科研服

务云平台（网址：https://keyanyun.myclub2.com），打印项目

申报书并在指定位置签字和加盖学校公章后扫描上传系统。各高

校应认真组织好项目的实施工作，加强对高校中青年教师的学风

教育及科学研究工作的指导服务，完善项目经费管理办法，强化

项目研究过程监管，确保项目质量，按时结题。

未尽事宜，请与我厅科研处联系，联系人及电话：黄漫熙，

0771—5815517。

广西壮族自治区教育厅

I

附件：2023 年度广西高校中青年教师科研基础能力提升项

目名单

广西壮族自治区教育厅

2023 年 2 月 28 日

（此件主动公开）

附件

2023年度广西高校中青年教师科研基础能力提升项目名单
项目编号 学校 项目名称 项目领域 负责人

项目经费

(万元）

2023KY0001 广西大学 RCEP背景下中越知识产权合作研究 人文社科类 孙志文 2
2023KY0002 广西大学 雇佣外部化情境下外派员工相对剥夺感的产生与影响 人文社科类 王鹏程 2
2023KY0003 广西大学 广西农村青年电商的直播营销模式发展与创新研究 人文社科类 杨名宜 2
2023KY0004 广西大学 广西壮族民间舞蹈口述史及文稿研究 人文社科类 符燕 2
2023KY0005 广西大学 基于自我决定理论提升慢性病智慧医疗 系统的用户体验 人文社科类 戴秋慧 2
2023KY0006 广西大学 健康中国视域下广西老年人健身模式与社区和谐的实证研究 人文社科类 胡媛媛 2
2023KY0007 广西大学 上梁不正下梁歪： 职场排斥结果效应的一项跨层次研究 人文社科类 黄文远 2
2023KY0008 广西大学 外循环赋能：后发企业资源扩充型海外进入模式研究 人文社科类 陈伟宏 2
2023KY0009 广西大学 文明城市创建对企业绿色行为的影响及其对广西的启示研究 人文社科类 潘柳芸 2.5
2023KY0010 广西大学 遮蔽与彰显：基于“物理-事理-人理”方法论的广西高校学生体质干预人文社科类 刘旭明 2
2023KY0011 广西大学 中国公司高管薪酬的国际化趋势、动因及影响研究 人文社科类 杨祯奕 2
2023KY0012 广西大学 多分拣机器人协同调度机制研究 自然科学类 易泽仁 2
2023KY0013 广西大学 高性能可穿戴柔性压力传感器研究 自然科学类 董天云 2
2023KY0014 广西大学 桄榔抗性淀粉多尺度结构特征与肠道菌群调节功能研究 自然科学类 符珍 3
2023KY0015 广西大学 基于新型阻尼结构的高速列车制动摩擦振动噪声调控研究 自然科学类 项载毓 2
2023KY0016 广西大学 鸡血藤扦插光质调控及其生根机制研究 自然科学类 徐圆圆 5
2023KY0017 广西大学 奶牛乳头视觉感知及自动挤奶装置研究 自然科学类 陆志恒 2
2023KY0018 广西大学 宿主-寄生机构仿生机器人的关键问题研究 自然科学类 韦为 2
2023KY0019 广西大学 亚纳米孔超级电容器离子传输机制研究 自然科学类 莫唐明 2
2023KY0020 广西大学 一种用于即时检测的新型全自动微阀工作机理研究 自然科学类 孙翠敏 2
2023KY0021 广西大学 以香豆素衍生物为能量供体的FRET探针传感机理及分子设计研究 自然科学类 贺海翔 5

2023KY0022 广西大学 用于火龙果采摘的机器人果实识别与定位算法研究 自然科学类 李宏伟 2
2023KY0023 广西师范大学 城市建设用地出让价格对产业升级的影响研究 人文社科类 罗亚兰 2
2023KY0024 广西师范大学 《成渝铁路修建中的政民关系研究（1937—1952年）》 人文社科类 高蓉芳 2
2023KY0025 广西师范大学 词汇类型学视域下“手”类词语的比较研究 人文社科类 詹静珍 2
2023KY0026 广西师范大学 发展权视域下中国省域碳达峰政策协调机制研究 人文社科类 王凯 2
2023KY0027 广西师范大学 广西石刻的文体研究 人文社科类 蔡文静 2
2023KY0028 广西师范大学 广西特色乐器“壮族七弦琴”乐器改良与研究 人文社科类 金鑫 2
2023KY0029 广西师范大学 桂北古民居在中国写意画中的空间造境探析 人文社科类 刘豪特 2
2023KY0030 广西师范大学 桂林抗战文化城报刊插画的资料整理与研究 人文社科类 孙婧媛 2
2023KY0031 广西师范大学 桂林山水文化体感交互体验设计研究 人文社科类 田文达 2
2023KY0032 广西师范大学 桂林市中心城区语言景观调查研究 人文社科类 焦小玲 2

1

项目编号 学校 项目名称 项目领域 负责人
项目经费

(万元）

2023KY1941 桂林山水职业学院 插图绘本书在桂林文旅的传播功能研究 人文社科类 谢莉莉 2
2023KY1942 桂林山水职业学院 乡村振兴视域下毛南族非遗数字化文创产品转化研究 人文社科类 韦子番 1
2023KY1943 桂林山水职业学院 基于Unity3D的C语言可视化编程平台开发 自然科学类 朱静 2
2023KY1944 广西英华国际职业学院 RCEP背景下钦州港自贸区主导产业发展研究 人文社科类 马誉誉 1
2023KY1945 广西英华国际职业学院  平陆运河流域文旅产业可持续发展研究 人文社科类 银锡娟 1
2023KY1946 广西英华国际职业学院 大健康背景下瑜伽对大学生身心健康管理研究 人文社科类 谭熔 1
2023KY1947 广西英华国际职业学院 广西高职院校图书馆思政资源的美育功能构建路径研究与实践 人文社科类 张振 1
2023KY1948 广西英华国际职业学院 广西民间美术在艺术设计中的应用研究 人文社科类 吴丽 1
2023KY1949 广西英华国际职业学院 平陆运河项目建设背景下沿线经济区物流业发展研究 人文社科类 幸燕琼 1
2023KY1950 广西英华国际职业学院 适应RECP和平陆运河经济发展的钦州市企业外宣英译研究 人文社科类 陈永梅 1

2023KY1951 广西英华国际职业学院 数字音乐语境下广西——东盟民族音乐国际交流产业化发展研究 人文社科类 李青 1
2023KY1952 广西英华国际职业学院 体育强国视域下民族传统体育进校园的路径研究--以广西英华国际职业人文社科类 唐晓琳 1
2023KY1953 广西英华国际职业学院 新媒体时代泰国影视文化对泰语学习者的影响研究 人文社科类 杨莉莉 1
2023KY1954 广西英华国际职业学院 中国优秀传统文化融入学前教育社会领域建设研究 人文社科类 陈添华 1
2023KY1955 广西英华国际职业学院 基于广西钦州市的可再生能源建筑一体化应用研究 自然科学类 韩国栋 2
2023KY1956 广西英华国际职业学院 基于稀疏表示的数控机床故障特征提取及诊断方法研究 自然科学类 黄日进 2
2023KY1957 广西英华国际职业学院 双碳背景下广西钦州市乡村光伏一体化建筑推广应用研究 自然科学类 梁文磊 2
2023KY1958 广西工程职业学院 国潮文化视觉下广西少数民族背带文创产品设计研究 人文社科类 郁长松 1.8
2023KY1959 广西工程职业学院 三语习得视域下壮语对英语语音的负迁移影响研究 人文社科类 蓝桂敏 1
2023KY1960 广西理工职业技术学院 非遗保护视角下广西少数民族儿歌的传承与发展研究——以桂西桂北地人文社科类 吴幽蓓 1
2023KY1961 广西理工职业技术学院 “非遗”视角下壮锦元素在旅游文创产品中的应用研究 人文社科类 黎小玲 1
2023KY1962 广西理工职业技术学院 广西少数民族特色剪纸的创新设计与研究——以壮族花山剪纸为例 人文社科类 吴婷婷 1
2023KY1963 广西理工职业技术学院 广西“壮”文化元素在室内设计中的应用研究 人文社科类 陈妍宇 1
2023KY1964 广西理工职业技术学院 绿色金融助力乡村振兴的研究—以广西崇左为例 人文社科类 黄海燕 1
2023KY1965 广西理工职业技术学院 商务英语在广西跨境电子商务发展中的应用探究 人文社科类 梁婷婷 1
2023KY1966 广西理工职业技术学院 数字时代下广西民族服饰的“源创智造” 人文社科类 黄驿茜 1
2023KY1967 广西理工职业技术学院 车载路锥自动摆放与回收装置的研究与设计 自然科学类 夏波 2
2023KY1968 广西理工职业技术学院 电动汽车动态无线充电系统研究 自然科学类 曾彤 2
2023KY1969 广西理工职业技术学院 电液驱动分体式联动移车机器人研究与实验 自然科学类 黄立幸 2
2023KY1970 广西理工职业技术学院 二氧化碳强化尾矿粉合成骨料混凝土对减排再生资源研究 自然科学类 金煜欣 2
2023KY1971 广西理工职业技术学院 高速公路中央分隔带圆柱形绿篱修剪机器人的研究与设计 自然科学类 岑精灵 2
2023KY1972 广西理工职业技术学院 基于大数据技术的大学生心理健康分析及预警系统的研究与实现 自然科学类 陈学深 2
2023KY1973 广西理工职业技术学院 基于特定场景和限制区域的新能源汽车三轴六自由度换电举升平台研究自然科学类 梁金生 2

2023KY1974 广西理工职业技术学院 土木工程中BIM技术的有效应用研究—以学校BIM工程中心为例 自然科学类 袁平 2
2023KY1975 广西理工职业技术学院 网球运动员比赛时能量代谢特点的研究 自然科学类 闭文超 2
2023KY1976 广西理工职业技术学院 预制柱与梁的连接结构及灌浆快装模具的研究与设计 自然科学类 覃学溥 2

55